
Об утверждении типовой формы Плана развития субъектов аквакультуры

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 5 сентября 2025 года 
№ 283. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 8 сентября 
2025 года № 36810
      В соответствии с  статьи 10 Закона Республики Казахстан "Об пунктом 4
аквакультуре" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемую  Плана развития субъектов аквакультурытиповую форму
.
      2. Комитету рыбного хозяйства Министерства сельского хозяйства Республики 
Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе 
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан после его официального 
опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан А. Сапаров

 

Утверждена приказом
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 5 сентября 2025 года № 283

Типовая форма Плана развития субъектов аквакультуры
__________________________________________________________
(наименование субъекта аквакультуры)
на 20 ___ – 20 ___ годы

№

Наименован
и е  
мероприяти
й

В том числе по годам

Итого Форма завершения
20_ 20_ 20_

При осуществлении озерно-товарной хозяйственной деятельности

Осуществле
ние полной 
и л и  
частичной 



1 замены 
ихтиофауны
рыбохозяйс
твенного 
водоема

На основании рыбоводно-биологического 
обоснования в области аквакультуры

Разрешение на 
пользование рыбными 
ресурсами и другими 
водными животными

2

Зарыбление 
молодью 
объектов 
аквакультур
ы  в  
количестве, 
не ниже 
предусмотр
енном 
рыбоводно-
биологичес
к и м  
обосновани
е м  в  
области 
аквакультур
ы ,  с  
указанием 
видового и 
возрастного
состава (
тысяч штук)

Д о к у м е н т ы ,  
подтверждающие 
приобретение молоди 
объектов аквакультуры, и
зарыбление водоема:
при  наличии  
инкубационного цеха – 
копия подтверждающих 
документов на объект 
производства по 
искусственному 
воспроизводству рыбных 
ресурсов (сведения о 
собственнике (
правообладателе) и 
сведения о наличии 
недвижимого имущества 
для подтверждения 
наличия инкубационного 
цеха, рыбоводных прудов
и (или) бассейнов);
при приобретении 
молоди объектов 
аквакультуры – договора 
купли-продажи, счета- 
фактур.
Информация о 
проведении зарыбления, 
также фото- и 
видеофиксация загрузки 
и выпуска молоди 
объектов аквакультуры в 
рыбохозяйственный 
водоем с отображением 
текущей даты и времени.

Д о к у м е н т ы ,  
подтверждающие 
приобретение молоди 
объектов аквакультуры, и
зарыбление водоема:
при  наличии  
инкубационного цеха – 
копия подтверждающих 
документов на объект 
производства по 
искусственному 
воспроизводству рыбных 
ресурсов (сведения о 



3

Ежегодное 
выращиван
ие рыбы в 
объеме не 
н и ж е ,  
предусмотр
енного 
рыбоводно-
биологичес
к и м  
обосновани
е м  в  
области 
аквакультур
ы (тонн)

собственнике (
правообладателе) и 
сведения о наличии 
недвижимого имущества 
для подтверждения 
наличия инкубационного 
цеха, рыбоводных прудов
и (или) бассейнов);
при приобретении 
молоди объектов 
аквакультуры – договора 
купли-продажи, счета- 
фактур.
Сведения о выращенной 
рыбе, представляемые в 
территориальное 
подразделение ведомства
уполномоченного органа 
в области аквакультуры в
соответствии с формами, 
предназначенными для 
сбора административных 
данных в области 
аквакультуры, согласно п

 пункта 3 одпункту 2)
статьи 16 Закона 
Республики Казахстан "О
государственной 
статистике" (далее – 
Закон о государственной 
статистике).

4

Проведение 
рыбохозяйс
твенной 
мелиорации
н а  
закрепленно
м 
рыбохозяйс
твенном 
водоеме

На основании рыбоводно-биологического 
обоснования в области аквакультуры

Согласование 
бассейновой водной 
инспекции по охране и 
регулированию 
использования водных 
р е с у р с о в .  
Подтверждающие 
документы о проведении 
рыбохозяйственной 
мелиорации, фото- и 
видеофиксация.

При осуществлении садковой хозяйственной деятельности

Д о к у м е н т ы ,  
подтверждающие 
приобретение молоди, 
объектов аквакультуры и 
зарыбление водоема:
при  наличии  
инкубационного цеха – 
копия подтверждающих 
документов на объект 
производства по 



1

Ежегодное 
выращиван
ие рыбы в 
объеме не 
н и ж е ,  
предусмотр
енного 
рыбоводно-
биологичес
к и м  
обосновани
е м  в  
области 
аквакультур
ы (тонн)

искусственному 
воспроизводству рыбных 
ресурсов (сведения о 
собственнике (
правообладателе) и 
сведения о наличии 
недвижимого имущества 
для подтверждения 
наличия инкубационного 
цеха, рыбоводных прудов
и (или) бассейнов);
при приобретении 
молоди объектов 
аквакультуры – договора 
купли-продажи, счета- 
фактур.
Сведения о выращенной 
рыбе, представляемые в 
территориальное 
подразделение ведомства
уполномоченного органа 
в области аквакультуры в
соответствии с формами, 
предназначенными для 
сбора административных 
данных в области 
аквакультуры, согласно п

 пункта 3 одпункту 2)
статьи 16 Закона о 
государственной 
статистике.

2

Приобретен
и е  
материальн
о-техническ
о г о  
обеспечения
д л я  
осуществле
н и я  
деятельност
и (тысяч 
тенге):

Подтверждающие 
документы по 
приобретению 
оборудования, техники и 
других компонентов - 
договора купли-продажи,
счета- фактур.2.1.

рыбоводные
садки с 
конструкци
ями

2.2. кормушки

2.3.

плавательно
е средство 
д л я  
обслуживан
ия садков



При осуществлении садковой хозяйственной деятельности на участках рыбохозяйственных водоемов 
международного и (или) республиканского значения для реализации проекта

1

Ежегодное 
выращиван
ие рыбы в 
объеме не 
н и ж е ,  
предусмотр
енного 
рыбоводно-
биологичес
к и м  
обосновани
е м  в  
области 
аквакультур
ы (тонн)

Д о к у м е н т ы ,  
подтверждающие 
приобретение молоди 
объектов аквакультуры, и
зарыбление водоема:
при  наличии  
инкубационного цеха – 
копия подтверждающих 
документов на объект 
производства по 
искусственному 
воспроизводству рыбных 
ресурсов (сведения о 
собственнике (
правообладателе) и 
сведения о наличии 
недвижимого имущества 
для подтверждения 
наличия инкубационного 
цеха, рыбоводных прудов
и (или) бассейнов);
при приобретении 
молоди объектов 
аквакультуры – договора 
купли-продажи, счета- 
фактур.
Сведения о выращенной 
рыбе, представляемые в 
территориальное 
подразделение ведомства
уполномоченного органа 
в области аквакультуры в
соответствии с формами, 
предназначенными для 
сбора административных 
данных в области 
аквакультуры, согласно п

 пункта 3 одпункту 2)
статьи 16 Закона о 
государственной 
статистике.

Строительс
тво новых 
производств
енных  
объектов, 
включая 
в в о д  
перерабаты
вающих 
мощностей 

Разрешительные 
документы в сфере 
строительства, в области 
водоснабжения и 



2

и л и  
расширение
действующ
и х  
производств
, включая 
реконструк
ц и ю  и  
модернизац
и ю  
производств
енных и 
перерабаты
вающих 
мощностей 
(тысяч 
тенге)

водоотведения, в области
ветеринарии, в области 
охраны окружающей 
среды. Подтверждающие 
документы по 
приобретению 
оборудования, техники и 
других компонентов 
производства – договора 
купли-продажи, счета- 
фактур.

3

Приобретен
и е  
материальн
о-техническ
о г о  
обеспечения
д л я  
осуществле
н и я  
деятельност
и (тысяч 
тенге):

Подтверждающие 
документы по 
приобретению 
оборудования, техники и 
других компонентов – 
договора купли-продажи,
счета-фактур.3.1.

рыбоводные
садки с 
конструкци
ями

3.2. кормушки

3.3.

плавательно
е средство 
д л я  
обслуживан
ия садков

"
Утверждено
"
Субъект 
аквакультур
ы
__________
__________
__________
_
(фамилия, 
и м я ,  
отчество



"Согласовано"
Территориальное подразделение ведомства
уполномоченного органа в области аквакультуры
________________________________
(наименование)
________________________________
(почтовый адрес)
_________________________________
(банковские реквизиты)
_________________________________
(должность, фамилия, имя, отчество
(при его наличии))
________________________________
(подпись, печать (при наличии))

(при его 
наличии) 
физическог
о лица или
наименован
и е  
юридическо
го лица)
__________
__________
__________
_
(почтовый 
адрес)
__________
__________
__________
_
(банковские
реквизиты)
__________
__________
__________
_
(должность,
фамилия, 
и м я ,  
отчество
(при его 
наличии))
__________
__________
__________
__
(подпись, 
печать (за 
исключение
м лиц,
являющихся
субъектами 
частного
предприним
ательства))

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


